



Government of Maharashtra
Law and Judiciary Department
5th Floor, Main Building,
Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Road,
Mantralaya, Mumbai-400 032.



AR corr

1/1/2025

Contact No.022-2202 7454

Email ID: seema.patil@nic.in

No.CCS-2923/CR-1/D-19

Date: 19th March 2024

To

- The Deputy Secretary to Hon'ble Governor of Maharashtra,
 Raj Bhavan, Malabar Hill, Mumbai-400035
- 2. The Private Secretary to Hon'ble Chief Minister, Maharashtra, Mumbai
- 3. The Personal Assistant to Hon'ble Deputy Minister (Law), Maharashtra
- 4. The Personal Assistant to Hon'ble Deputy Minister (Finance), Maharashtra
- 5. The Deputy Secretary to Hon'ble Chief Secretary, Maharashtra
- The Learned Advocate General, Maharashtra State, 1st floor Ch. No.-5,
 High Court Extension Building, Mumbai-400032

Sub.: Bombay City Civil Court (Amendment) Act, 2023

Sir,

With reference to the subject noted above, I am directed to forward herewith a copy of the Bombay City Civil Court (Amendment) Act 2023, and Notification dtd. 16.01.2024 in respect of implementation of said Act.

Bothe the Gazette is available at https://egazzette.mahaonline.gov.in

Yours Faithfully,

(Seema Patil) Under Secretary (Legal)

Encl. As above

Copy to

- 1. The Registrar General, High Court, Mumbai-32 (10 copies)
- The Prothonotary & Senior Master, Bombay High Court (original Senior master), Mumbai (10 copies)

2008.

- 3. The Principal Judge, Small Causes Court, Mumbai (2 copies)
- 4 The Principal Judge, City Civil Court, Mumbai (10 copies)
 - 5. All District & Session Court
 - The Government Advocate, Supreme Court of India, Maharashtra Sadan, Kasturba Gandhi Marge, New Delhi -110001 (5 copies)
 - 7. The Government Pleader, High Court (A.S) Mambai (5 copies)
 - 8. The Government Pleader, High Court (A.S.) (Writ Cell
 - 9. The Government Pleader, High Court (O.S) Mumbai
 - 10. The Government Pleader, High Court, Aurangabad
 - 11. The Government Pleader, High Court, Nagpur.
 - 12. The Government Pleader, High Court City Civil Court, Mumbai
 - 13. The Secretary, Parliamentary Affairs Department, Mumbai
 - 14. The Accountant General, Maharashtra, O.A.D.(C)., Mumbai
 - 15. Library, Law and Judiciary Department, Mantralay, Mumbai
 - 16. Library, Maharashtra Legislature Secreta jat, Vidhan Bhavan, Mumbai
 - 17. The Joint Secretary, Law and Judiciary Department, Aurangabad
 - 18. The Joint Secretary, Law and Judiciary Department, Nagpur
 - 19. The Secretary, Bar Council of Maharashtra and Goa, High Court Mumbai



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक ११]

शुक्रवार, जानेवारी १९, २०२४/पौष २९, शके १९४५

[पृष्ठे २, किंमत: रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ४४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

विधि व न्याय विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १६ जानेवारी २०२४.

अधिसूचना

मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय (सुधारणा) अधिनियम, २०२३.

क्रमांक सीसीएस-२९२३/प्र.क्र. १/का-१९.— मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय (सुधारणा) अधिनियम, २०२३ (२०२३ चा महा. ४६) च्या कलम १ च्या पोट-कलम (२) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, उक्त अधिनियम अंमलात आणण्यासाठी दिनांक २८ जानेवारी २०२४, हा दिनांक नेमून देत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सुवर्णा केवले, शासनाच्या प्रधान सचिव व विधि परामशी.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, जानेवारी १९, २०२४/पौष २९, शके १९४५

LAW AND JUDICIARY DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumabi 400 032, dated 16th January 2024.

NOTIFICATION

Bombay City Civil Court (Amendment) Act, 2023.

No. CCS-2923/CR 1/D-19.— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 1 of the Bombay City Civil Court (Amendment) Act, 2023 (Mah. XLVI of 2023), the Government of Maharashtra hereby appoints the 28th January 2024, to be the date on which the said Act shall come into force.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SUVARNA KEOLE, Principal Secretary & Rembrancer of Legal Affairs to Government.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष ९, अंक ४२]

सोमवार, नोव्हेंबर २०, २०२३/कार्तिक २९, शके १९४५

पृष्ठे २, किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ५९ प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०२३ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४६.— मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय अधिनियम, १९४८ यात आणखी सुधारणा करण्याकरिता अधिनियम

पृष्ठे १-२

दिनांक ९ नोव्हेंबर २०२३ रोजी माननीय राष्ट्रपतींनी संमती दिलेला महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.

> स्तिश वाघोले, सचिव (विधि विधान), महाराष्ट्र शासन, विधि व न्याय विभाग.

सन २०२३ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ४६.

(माननीय राष्ट्रपतींची संमती मिळाल्यानंतर **" महाराष्ट्र शासन राजपत्रात"** दिनांक २० नोव्हेंबर २०२३ रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय अधिनियम, १९४८ यात आणखी सुधारणा करण्याकरिता अधिनियम.

१९४८ चा मुंबई ४०. ज्याअर्थी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय अधिनियम, १९४८ यात आणखी सुधारणा करणे इष्ट आहे; त्याअर्थी, भारतीय गणराज्याच्या चौऱ्याहत्तराव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे:—

- **१.** (१) या अधिनियमास, मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय (सुधारणा) अधिनियम, २०२३, असे संक्षिप्त नाव. म्हणावे.
- (२) तो, राज्य शासन, **शासकीय राजपत्रातील** अधिसूचनेद्वारे नियत करील अशा दिनांकास अंमलात येईल.

भाग चार-५९-१

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, नोव्हेंबर २०, २०२३/कार्तिक २९, शके १९४५

सन १९४८ चा म्ंबई अधिनियम क्रमांक ४० याच्या

कलम ३ ची

सुधारणा.

२. मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय अधिनियम, १९४८ (यात यापुढे, ज्याचा निर्देश " मुख्य अधिनियम " असा केला आहे) याच्या कलम ३ मधील,—

(एक) "एक कोटी रुपयांह्न अधिक नसतील अशा मूल्याचे" या मजकुराऐवजी, "दहा कोटी रुपयांह्न अधिक नसतील अशा मूल्याचे " हा मजकूर दाखल करण्यात येईल ;

(दोन) परंतुक वगळण्यात येईल.

सन १९४८ चा मुंबई अधिनियम क्रमांक ४० याच्या कलम ४अ ची

३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम ४अ मध्ये, पोट-कलम (१) मधील, " मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय (सुधारणा) अधिनियम, २०१२ याचे कलम ४ " या मजकुराऐवजी, " मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय (सुधारणा) अधिनियम, २०२३ याचे कलम २ " हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

२०१२ चा २०२३ चा महा. ४६.

१९४८ चा

मुंबई ४०.

अडचणी दर

सुधारणा.

४. (१) या अधिनियमाद्वारे सुधारणा केल्याप्रमाणे, मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय अधिनियम, १९४८, करण्याचा अधिनियमाच्या तरतुदी अंमलात आणताना, कोणतीही अडचण उद्भवल्यास, राज्य शासनास, प्रसंगानुरुप उद्भवेल त्याप्रमाणे, ती अडचण दूर करण्याच्या प्रयोजनासाठी, त्यास आवश्यक किंवा इष्ट असल्याचे दिसून येईल अशी, या अधिनियमाद्वारे सुधारणा केलेल्या मुंबई शहर दिवाणी न्यायालय अधिनियम, १९४८, अधिनियमाच्या तरतुर्दीशी विसंगत नसलेली कोणतीही गोष्ट, शासकीय राजपत्रात प्रसिद्ध केलेल्या आदेशाद्वारे करता येईल :

परंत, या अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकापासून दोन वर्षांचा कालावधी समाप्त झाल्यानंतर, असा कोणताही आदेश, काढण्यात येणार नाही.

(२) पोट-कलम (१) अन्वये काढलेला प्रत्येक आदेश, तो काढण्यात आल्यानंतर, शक्य तितक्या लवकर, राज्य विधानमंडळाच्या प्रत्येक सभागृहासमोर मांडण्यात येईल.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग आठ

वर्ष ९, अंक ५७।

सोमवार, नोव्हेंबर २०, २०२३/कार्तिक २९, शके १९४५

पृष्ठे २, किंमत : रुपये २७.००

असाधारण क्रमांक १०१ प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Bombay City Civil Court (Amendment) Act, 2023 (Mah. Act No. XLVI of 2023), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SATISH WAGHOLE,

Secretary (Legislation) to Government, Law and Judiciary Department.

MAHARASHTRA ACT No. XLVI OF 2023.

(First published, after having received the assent of the President in the "Maharashtra Government Gazette", on the 20th November 2023.)

An Act further to amend the Bombay City Civil Court Act, 1948.

Bom. XL of 1948.

WHEREAS it is expedient further to amend the Bombay City Civil Court Act, 1948, for the purposes hereinafter appearing; it is hereby enacted in the Seventy-fourth Year of the Republic of India, as follows:—

- 1. (1) This Act may be called the Bombay City Civil Court (Amendment) Short title. Act, 2023.
- (2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the *Official Gazette*, appoint.

Amendment of section 3 of Bom. XL of 1948.

2. In section 3 of the Bombay City Civil Court Act, 1948 (hereinafter Bom. referred to as "the principal Act"),—

1948.

(i) for the words ", not exceeding rupees one crore in value," the words ", not exceeding rupees ten crore in value, " shall be substituted;

(ii) the proviso shall be deleted.

Amendment

3. In section 4A of the principal Act, in sub-section (1), for the words, of section 4A figures and brackets "section 4 of the Bombay City Civil Court (Amendment) Mah. XXV of Bom. XL of Act, 2012" the words, figures and brackets "section 2 of the Bombay City of 2012. Civil Court (Amendment) Act, 2023" shall be substituted.

XLVI of 2023.

Power to

4. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of the Bom. remove Bombay City Civil Court Act, 1948, as amended by this Act, the State XL of Government may, as occasion arises, by an order published in the Official Gazette, do anything, not inconsistent with the provisions of the Bombay City Civil Court Act, 1948, as amended by this Act, which appears to it to be necessary or expedient for the purpose of removing the difficulty:

Provided that, no such order shall be made after the expiry of a period of two years from the date of commencement of this Act.

(2) Every order made under sub-section (1) shall be laid, as soon as may be, after it is made, before each House of the State Legislature.